Finalment, en agost de 1257, després que el vescomte de Narbona, aliat d'Alfons X, desafiés Jaume I a principis d'any, la pau de Sòria fou confirmada i el rei navarrès reconegué el vassallatge a Castella. D'altra banda, durant aquell mateix any també es demanaren peites i quèsties, si més no a Aragó pel mes de març *pro redemptione exercitu* i a Catalunya pel novembre, tot i que desconeixem si estaven vinculades a cap campanya militar concreta³⁹. Del regne de València no ha quedat cap rastre documental de possibles peticions de quèstia, encara que es produí l'assignació d'un deute sobre les

³⁵ En febrer de 1254 el rei disposà la continuació de la moneda barcelonesa durant sa vida i prometé mantenir-la sense innovacions durant deu anys. Poc després, en maig, dues cartes d'immunitat informen dels subsidis pagats per les ciutats de Perpinyà i de Barcelona; HUICI/CABANES, doc. 648 (17-V-1254): *pro urgentissimis necessitatibus nostris et ad maximam instanciam precum nostrarum, et non ex debito... et propter confirmationem monete, fecistis nobis vestrum subsidium per formam solidi et libre.*

³⁶ En octubre de 1254 el rei reconeixia el pagament del monedatge pagat per Lleida, confirmant que s'havia exigit tres anys abans de la data que pertocava: J. MIRET, *Itinerari de Jaume I...*, cit., p. 242-243.

³⁷ ACA, C, reg. 8, f. 16r-24v. A més a més, segurament en estreta relació amb aquesta petició, es concedí coetàniament l'autorització als paers i la universitat de Lleida per fer contribuir tots els veïns en les exaccions reials i veïnals (HUICI/CABANES, doc. 689 (3-XI-1255)).

³⁸ HUICI/CABANES, doc. 710 (8-VI-1256): *Recognoscimus [al bisbe i el capítol de Barcelona] quod gratis, sponte et ex mera liberalitate et absque aliqua exaccione, precibus, monicione vel petitione nostra dedistis nobis duodecim m. s. b. in subsidium indigenciie et expensarum quas oportuit nos facere pro guerra regis Castelle et variis negociis nostris, in hunc, videlicet, modum quod si contingat quod archiepiscopus Terrachone una cum episcopis provincie Terrachone nobis aliquod subsidium faciat, istud donum et servicium quod nunc nobis ex mera liberalitate facitis, recompensetur vobis et ecclesie vestre in partem, quam tunc vos, ecclesia et episcopatus vester nobis daturi essetis et in solum recipiatur et quod per hanc gratiam quam nunc nobis facitis vobis, ecclesie vestre et episcopati vestro nullum preiudicium in posterum generetur.*

³⁹ ACA, C, reg. 8, f. 27v. La petició de quèstia a les viles catalanes fou succeïda per un seguit d'ordres i regulacions sobre el seu pagament: es fixà la quèstia de Copons, Montfalcó i Viciano mentre la tingués Berenguer de Cardona (HUICI/CABANES, doc. 839 (14-XI-1257)) i s'establí el seu pagament per sou i lliura (*Ibidem*, doc. 854 (25-XI-1257)), així com també en Caldes de Montbui (*Ibidem*, doc. 885 (19-XII-1257)), es tornà a manar la contribució comuna de Vilagrassa i Tàrraga (*Ibidem*, doc. 844 (17-XI-1257)) i s'enfranquí a L'Arbós per un any (*Ibidem*, doc. 853 (25-XI-1257)).